
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE 

 
Ordinanza dirigenziale n. 312 del 03/06/2025   

OGGETTO: IN SAN CASCIANO VAL DI PESA - CAPOLUOGO -PROVVEDIMENTI DI VIABILITA' 
IN PIAZZA REPUBBLICA IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE "SAN CASCIANO 
MANGIAMI" - IN PROGRAMMA DAL 05 AL 08 GIUGNO 2025 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

Premesso che con Prot. 14485 del 29.05.2025 il Presidente della “Pro Loco” di San Casciano in Val 
di Pesa, ha presentato richiesta di autorizzazione all’occupazione provvisoria di suolo pubblico (mq 
3.500,00) con relativi provvedimenti di traffico e sosta per manifestazione “San Casciano Mangiami” 
in San Casciano in Val di Pesa, capoluogo, Piazza della Repubblica area parco dalle ore 16:00 del 
05.06.2025  alle ore 24:00 del 08.06.2025; 

Tenuto Conto del sopralluogo effettuato in data 30.05.2025 da personale della Polizia Locale, e 
verificato di poter accogliere la richiesta adottando i conseguenti ed appropriati provvedimenti di 
viabilita’, allo scopo di garantire la fluidita’ della circolazione e la sicurezza dei partecipanti alla 
manifestazione; 
Visto il Parere n. 70 del 30.05.2025 rilasciato dal Servizio di Polizia Locale in intestazione; 
Considerata  l’attuale disciplina della circolazione stradale nelle vie sopra  indicate; 
Visto gli artt. 6 e 7 del C.D.S.; 
Visto  il DPR 16/12/92 n. 495; 
Visto il DM del 10 Luglio 2002 del Ministero delle Infrastutture e dei Trasporti; 
Visto  l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’ Art. 14 del Regolamento sull’ ordinamento degli uffici e dei 
servizi dell’ Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Visto   lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 1 del 07/01/2025, con 
il quale sono state attribuite alla scrivente le funzioni di Comando della Macrostruttura Organizzativa 
dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale”; 
 

O R D I N A 
Dalle ore 16:00 del 05 giugno 2025 alle ore 24:00 del 08 giugno 2025 in San Casciano in Val di Pesa, 
capoluogo, P.za della Repubblica area parco, per i motivi sopraesposti, siano istituiti i seguenti 
provvedimenti. 
DEROGA AL DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA IN AREA PEDONALE all’interno del parco di P.za 
della Repubblica per i veicoli coinvolti nella manifestazione “San Casciano Mangiami”; 

 

Gli organizzatori delle manifestazione dovranno: 
 

 Rispettare e mettere in atto tutte le norme del CdS e del rispettivo Regolamento di Attuazione al tipo di 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

autorizzazione richiesta; 

 La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose, in conseguenza 
dell'esecuzione delle operazioni o della attività sopra indicate, ferme restando le specifiche 
responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché 
quelle in materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico degli organizzatori della 
manifestazione, restando il Comune di San Casciano in Val di Pesa ed il suo personale tecnico e 
stradale completamente sollevato ed indenne. 

 Al termine della manifestazione dovrà essere ripulita tutta l’area oggetto di occupazione suolo di pubblico. 

 Lasciare libero ingresso alle abitazioni e accessi confinanti l’ area interessata dai lavori; 
 

 Ripristinare la segnaletica stradale, sia verticale che orizzontale, al termine della manifestazione, 
 

 Conservare in loco tutta la documentazione autorizzativa inerente l’ evento, oltre alla presente 
ordinanza, che dovrà essere data in visione agli Organi deputati alla vigilanza; 
 

• Durante le fasi di montaggio e smontaggio delle attrezzature, dovra’ essere recintata l’ area in 
modo da renderla inaccessibile ai non addetti ai lavori, cosi’ da salvaguardare la sicurezza di pedonI 
ed animali 
 
 

 
Il Corpo della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza del 
presente provvedimento;  che sarà inserito nella raccolta delle ordinanze a cura dell’Ufficio 
preposto, fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo per adeguarla ed 
esigenze sopravvenute e non prevedibili; 

 
Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per violazione di legge, incompetenza o eccesso di potere, entro 
sessanta giorni al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana (legge 1039/1971) o, in 
alternativa, entro centoventi giorni al Presidente della Repubblica ( D.P.R. 1199/1971); 

 
In relazione al disposto dell’art. 37 c. 3 del D.Lvo n. 285/92 può essere proposto ricorso entro 
sessanta giorni da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture, con procedura di cui all’art. 74 del 
DPR n. 495/92; 

 
La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’Albo Pretorio per la registrazione ed affissione, per 
l’inserimento nei canali comunicativi istituzionali 

 
Nell’ipotesi di violazioni si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 
(comunemente chiamato Codice della strada); 
 
 

Si dispone la trasmissione della presente ordinanza a: 
 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

� Stazione Carabinieri San Casciano V.P. 
� U.R.P comunale 
� Assessorato alla viabilita’ 
� Staff del Sindaco         ;   
� Servizio Lavori Pubblici 
� Servizio Sviluppo Economico 
� Pro Loco SCVP 
� Misericordia SCVP 
� VV.FF 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                 
                                            
 
 

 
 

  
 
Lì, 03/06/2025 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA 
MUNICIP 

MANOLA D'AMATO / ArubaPEC S.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


